SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Campus de Curitibanos
Rodovia Ulysses Gaboardi km3

CEP: 89520-000 Caixa postal 101 - Curitibanos - SC
TELEFONE (048) 3721-4167

1

ATA N.º 18 DA SESSÃO REUNIÃO DO CONSELHO DE UNIDADE DO ANO DE

2013 CONVOCADA EM CARÁTER ORDINÁRIA

Ata da Sessão Ordinária do Conselho de Unidade

do ano de 2013, realizada no dia 16 de agosto de

2013, às 11h, na Universidade Federal de Santa

Catarina Campus de Curitibanos.

Aos dezesseis dias do mês de agosto de dois mil e treze, às onze horas, na sala de reuniões 1

(401) da Universidade Federal de Santa Catarina Campus Curitibanos, reuniu-se o Conselho 2

de Unidade da Universidade Federal de Santa Catarina Campus Curitibanos, convocada pelo 3

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 18/CBS/13, com a presença dos Senhores Conselheiros: 4

Professores Adriana Terumi Itako, Adriano Tony Ramos, Alexandre de Oliveira Tavela, 5

Alexandre Magno Silva Santos, Alexandre Siminski, Alexandre ten Caten, Ana Carolina da 6

Costa Lara Fioreze, Dilma Budziak, Eduardo Leonel Bottega, Erik Amazonas de Almeida, 7

Estevan Munoz, Francielli Cordeiro Zimermann, Glória Regina Botellho, Ivan Sestari, João 8

Batista Tolentino Júnior, Jonatas Thiago Piva, Joni Stolberg, Julia Carina Niemeyer, Juliano 9

Gil Nunes Wendt, Karine Louise dos Santos, Leosane Cristina Bosco, Lírio Luiz Dal Vesco, 10

Marcello Machado, Marcos Henrique Barreta, Monica Aparecida Aguiar dos Santos, Neí 11

Kavaguichi Leite, Samuel Luiz Fioreze, Zilma Isabel Peixer. STAs Delson Antonio da Silva 12

Júnior, Gisele Lima Luiz, Helder Ricardo Marchini, Patrícia Freitas Schemes Assumpção, 13

Tatiane Mai. Discente Gustavo Martini Mafra. Diretor Administrativo Paulo Roberto Kammer 14

e Diretora Acadêmica Sonia Corina Hess. A ausência os demais conselheiros foram 15

justificadas. Havendo número legal, o Presidente professor Julian Borba cumprimentou a 16

todos e deu por aberta à sessão. Ato contínuo submeteu a apreciação à ordem do dia, ficando 17

esta da seguinte forma: I – Informes: II - Pauta: 1. Apreciação das atas: 15ª reunião do 18

conselho de unidade de 2013; 16ª reunião do conselho de unidade de 2013; 17ª reunião do 19

conselho de unidade de 2013; 2. Suplente Câmara de Graduação; 3. Apreciação parecer de 20

extensão; 4.Comissão uso de veículo; 5.Apreciação parecer projeto pesquisa; 6.Audiência 21

pública sobre futuro cursos da UFSC. II - Pauta: 1.Apreciação das atas: 15ª reunião do 22

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Campus de Curitibanos
Rodovia Ulysses Gaboardi km3

CEP: 89520-000 Caixa postal 101 - Curitibanos - SC
TELEFONE (048) 3721-4167

2

conselho de unidade de 2013, encaminhada anteriormente por e-mail aprovada por 23

unanimidade; 16ª reunião do conselho de unidade de 2013: Aprovada por unanimidade; 17ª 24

reunião do conselho de unidade de 2013 alterada após sugestões, aprovada por unanimidade. 25

2.Suplente Câmara de Graduação: após discussões, item foi encaminhado para pauta da 26

próxima reunião; 3.Apreciação parecer de extensão: Parecer do projeto Ciência em Campo - 27

PIBIC-EM, aprovado por unanimidade. 4.Comissão uso de veículo: Anteriormente foi criada 28

a Comissão para regularização de diárias e passagens, e uso dos veículos oficiais. Porém a 29

comissão apresentou o trabalho apenas das diárias. Com a remoção da professora Beatriz 30

Mendes Borba, membro da comissão optou-se por formar uma nova comissão com membros 31

responsáveis pelo uso do carro. Foram sugeridos os seguintes nomes: Diretor Paulo Roberto 32

Kammer, professor Alexandre Siminski, e os STA’s Alexsandro Furtado Oliveira e Anderson 33

Lourenço da Silva. Comissão aprovada por unanimidade. 5.Apreciação parecer projeto 34

pesquisa: Parecer encaminhado referente ao projeto Investigações sobre a presença e função 35

da espinha óssea do alisfenoide em diferentes espécies de morcegos do estado do Paraná. 36

Parecer aprovado por unanimidade. 6.Audiência pública sobre futuro cursos da UFSC: A 37

Direção recebeu convite para participar de uma audiência pública para discutir em prol da 38

expansão e novos cursos da UFSC. Reunião foi marcada sem o conhecimento da UFSC e o 39

Diretor solicitou manifestação do conselho sobre se deveria comparecer. Após discussões foi 40

definido que se encaminharia um ofício informando que não teria representação institucional 41

na audiência. I – Informes: a) Ibama, a doação do terreno já tinha parecer voltando o terreno 42

para a prefeitura. Foi para o Gabinete da Reitoria para recorrer ou não.  b) A Diretora Sonia 43

Corina Hess, agradeceu o empenho de todos para preparar a documentação e receber o INEP. 44

Em seguida o Presidente Julian Borba agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a 45

sessão, da qual, para constar, eu Gisele Lima Luiz Secretária Executiva da Universidade 46

Federal de Santa Catarina Campus Curitibanos, lavrei a presente ata que, se aprovada, será 47

assinada pelo Senhor Presidente e demais Conselheiros. Curitibanos 19 de agosto de 2013. 48

 49

Adriana Terumi Itako,  50

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Campus de Curitibanos
Rodovia Ulysses Gaboardi km3

CEP: 89520-000 Caixa postal 101 - Curitibanos - SC
TELEFONE (048) 3721-4167

3

Adriano Tony Ramos,  51

Alexandre de Oliveira Tavela,  52

Alexandre Magno Silva Santos,  53

Alexandre Siminski,  54

Alexandre ten Caten,  55

Ana Carolina da Costa Lara Fioreze,  56

Dilma Budziak,  57

Eduardo Leonel Bottega,  58

Erik Amazonas de Almeida,  59

Estevan Munoz,  60

Francielli Cordeiro Zimermann,  61

Glória Regina Botellho,  62

Ivan Sestari,  63

João Batista Tolentino Júnior,  64

Jonatas Thiago Piva,  65

Joni Stolberg,  66

Julia Carina Niemeyer,  67

Juliano Gil Nunes Wendt,  68

Karine Louise dos Santos,  69

Leosane Cristina Bosco,  70

Lírio Luiz Dal Vesco,  71

Marcello Machado,  72

Marcos Henrique Barreta,  73

Monica Aparecida Aguiar dos Santos,  74

Neí Kavaguichi Leite,  75

Samuel Luiz Fioreze,  76

Zilma Isabel Peixer.  77

Delson Antonio da Silva Júnior,  78

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Campus de Curitibanos
Rodovia Ulysses Gaboardi km3

CEP: 89520-000 Caixa postal 101 - Curitibanos - SC
TELEFONE (048) 3721-4167

4

Helder Ricardo Marchini,  79

Patrícia Freitas Schemes Assumpção,  80

Tatiane Mai; 81

Gustavo Martini Mafra 82

Diretor Administrativo: Paulo Roberto Kammer 83

Presidente: Julian Borba, 84

Secretária: Gisele Lima Luiz 85